این دو قسم در واقع مراحل سیر و سلوک معنوی است. اصطلاحاتی مانند وحدت، اسما الهی، اعیان ثابته و برزخ، صبغة فلسفی دارند و مربوط به عرفان نظری اند.

۲۰- «الحدود». ع. جابربن حیان (درگذشت ۷۷۶ ق). به كوشش پل كراوس Paul karus المختار من رسائل جابر بن حیان. القاهرة، ۱۳۵۴ ق / ۱۹۳۵ م. ص ۹۷-۱۱۴؛ به كوشش عبدالامير الاعسم. المصطلح الفلسفي عند العرب. بغداد، مكتبة الفكر العربي، ۱۹۸۴ م. ص ۱۶۳-۱۸۶. دارای دو بخش تصنیف علوم و شرح اصطلاحات فلسفی (۴۳ اصطلاح) است.

۲۱- التعريفات. علی بن محمد جرجانی یا السيد الشريف الجرجانی (درگذشت ۸۱۶ ق).

Dictionarie philosophique en langue arabe هر چند این فرهنگ مشتمل بر اسلامی و غیر اسلامی است، ولی در توضیح اصطلاحات و گزینش آنها بر منابع عربی و اسلامی تکیه داشته است، از این رو این کتاب در اصل مجموعه مقالاتی بوده که با عنوان «اصطلاحات الفلسفية» در مجله المجمع العلمی العربی بین سالهای ۱۹۵۷ م / ۱۳۷۶ ق (مجلد ۳۲) تا ۱۹۷۰ م / ۱۳۸۹ ق (مجلد ۴۵) منتشر می‌شده است.

❖ ترجمه فارسی

فرهنگ فلسفی. ترجمه منوچهر صانعی دره بیدی. چاپ اول: تهران، انتشارات حکمت، ۱۳۶۶. ۱۰۵

۳۲- المعجم الفلسفی، عربی - انجلیزی - فرنیسی. مراد وهبه و یوسف کردم و یوسف شلالة. چاپ اول: القاهرة، مطابع کوستاتسوماس، ۱۹۶۲ م. ۱۸۸ ص. چاپ دوم: القاهرة، دارالثقافة الجديدة، ۱۹۷۱ م.